
ГУБЕРНАТОР ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 июня 2012 года № 72

Об учреждении стипендии Губернатора Томской области
лучшим учителям областных государственных
и муниципальных образовательных организаций
Томской области

(Наименование в редакции, введенной в действие Постановлением
Губернатора Томской области от 28 мая 2014 года № 43
(с изменениями на 25 мая 2018 года)

________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
постановлением Губернатора Томской области от 25 мая 2018 года № 47 
постановлением Губернатора Томской области от 27 января 2017 года № 9

постановлением Губернатора Томской области от 17 июня 2016 года № 52
постановлением Губернатора Томской области от 11 сентября 2015 года

№ 92
постановлением Губернатора Томской области от 28 мая 2014 года № 43

постановлением Губернатора Томской области от 26 декабря 2012 года №
187
_______________________________________________________________

В целях формирования позитивного профессионального образа учителя,
выражения общественного признания, поддержки и поощрения лучших
учителей областных государственных и муниципальных образовательных
организаций Томской области

(Преамбула в редакции, введенной в действие Постановлением
Губернатора Томской области от 28 мая 2014 года № 43

постановляю:

http://docs.cntd.ru/document/467913944
http://docs.cntd.ru/document/467945157
http://docs.cntd.ru/document/467932986
http://docs.cntd.ru/document/467928778
http://docs.cntd.ru/document/467922992
http://docs.cntd.ru/document/467913944
http://docs.cntd.ru/document/951855870
http://docs.cntd.ru/document/467913944


1. Учредить стипендию Губернатора Томской области лучшим учителям
областных государственных и муниципальных образовательных организаций
Томской области.

(Пункт в редакции, введенной в действие Постановлением Губернатора
Томской области от 28 мая 2014 года № 43

2. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты стипендии
Губернатора Томской области лучшим учителям областных государственных
и муниципальных образовательных организаций Томской области согласно
приложению к настоящему постановлению.

(Пункт в редакции, введенной в действие Постановлением Губернатора
Томской области от 28 мая 2014 года № 43

3. (Пункт утратил силу на основании постановлением Губернатора Томской
области от 17 июня 2016 года № 52

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Томской области обеспечить организацию и проведение
конкурсного отбора учителей муниципальных образовательных организаций
Томской области на назначение стипендии Губернатора Томской области.

(Пункт утратил силу на основании постановлением Губернатора Томской
области от 17 июня 2016 года № 52

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования, распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 апреля 2012 года.

6. Начальнику Департамента общего образования Томской области
Щипкову А.А. разместить в средствах массовой информации разъяснения
положений настоящего постановления в течение 10 дней со дня его
вступления в силу.

7. Департаменту по информационной политике и работе с
общественностью Администрации Томской области (Халин) обеспечить
опубликование настоящего постановления.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Томской области по научно-образовательному
комплексу.

(пункт в редакции постановления Губернатора Томской области от 25 мая
2018 года № 47

И.о. Губернатора Томской области
А.М.Феденёв

Положение о порядке назначения и
выплаты стипендии Губернатора Томской

http://docs.cntd.ru/document/467913944
http://docs.cntd.ru/document/467913944
http://docs.cntd.ru/document/467928778
http://docs.cntd.ru/document/467928778
http://docs.cntd.ru/document/467945157


области лучшим учителям областных
государственных и муниципальных
образовательных организаций Томской
области
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора Томской области
от 06.06.2012 № 72 
(в редакции, введенной в действие
постановлением Губернатора Томской области от 17 июня 2016 года № 52,-
см. предыдущую редакцию)

Положение
о порядке назначения и выплаты стипендии Губернатора Томской области
лучшим учителям областных государственных
и муниципальных образовательных организаций
Томской области

http://docs.cntd.ru/document/467928778
http://docs.cntd.ru/document/467928862


1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты
стипендии Губернатора Томской области лучшим учителям областных
государственных и муниципальных образовательных организаций Томской
области (далее - стипендия Губернатора).

2. Лучшим учителям областных государственных и муниципальных
образовательных организаций Томской области ежегодно назначаются 209
стипендий Губернатора в размере 10 000 рублей в месяц, которые
выплачиваются за счет средств областного бюджета, из них:

1) 10 стипендий Губернатора - учителям, основным местом работы
которых являются областные государственные или муниципальные
образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные
программы, в том числе адаптированные основные общеобразовательные
программы, в возрасте до 30 лет включительно, со стажем педагогической
деятельности до пяти лет, с педагогической нагрузкой не менее девяти часов
в неделю; 

2) 199 стипендий Губернатора - учителям, основным местом работы
которых являются областные государственные или муниципальные
образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные
программы, в том числе адаптированные основные общеобразовательные
программы, со стажем педагогической деятельности более пяти лет. 

3. Стипендии Губернатора назначаются по результатам конкурсного
отбора.

4. Назначение стипендии Губернатора учителям, указанным в подпункте 1)
пункта 2 настоящего Положения, осуществляется по итогам регионального
конкурса "Педагогические горизонты", победителям, занявшим с 1-го по 10-е
место в рейтинге. 

Положение о региональном конкурсе "Педагогические горизонты"
утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской
области. 

(абзац в редакции постановления Губернатора Томской области от 25
мая 2018 года № 47

5. Учитель из категории, указанной в подпункте 1) пункта 2 настоящего
Положения, которому назначена стипендия Губернатора, имеет право
повторно участвовать в региональном конкурсе "Педагогические горизонты", 
по результатам которого назначается стипендия Губернатора, не ранее, чем
через три года с даты назначения стипендии Губернатора.

6. Назначение стипендии Губернатора учителям, указанным в подпункте 2)
пункта 2 настоящего Положения, осуществляется по итогам конкурсного
отбора, процедура проведения которого, критерии конкурсного отбора, состав
и порядок работы комиссии по назначению стипендии Губернатора
утверждается правовым актом Департамента общего образования Томской
области.

http://docs.cntd.ru/document/467928778
http://docs.cntd.ru/document/467945157
http://docs.cntd.ru/document/467928778
http://docs.cntd.ru/document/467928778


7. Распределение количества стипендий Губернатора учителям, указанным
в подпункте 2) пункта 2 настоящего Положения, между муниципальными

образованиями Томской области и областными государственными
образовательными организациями осуществляется Департаментом общего
образования Томской области пропорционально общей численности учителей,
работающих в образовательных организациях, по данным отчета формы
федерального статистического наблюдения № ОО-1 "Сведения об
организации, осуществляющей подготовку по образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего образования",
утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от
17.08.2016 № 429 "Об утверждении статистического инструментария для
организации Министерством образования и науки Российской Федерации
федерального статистического наблюдения за деятельностью организаций,
осуществляющих подготовку по образовательным программам начального
общего, основного общего, среднего общего образования" за год,
предшествующий году назначения стипендии, с учетом математических
правил округления (без учета внешних совместителей и работавших по
договорам гражданско-правового характера).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 01.02.2017 года
постановлением Губернатора Томской области от 27 января 2017 года № 9

8. Список учителей на назначение стипендии Губернатора в категории,
указанной в подпункте 2) пункта 2 настоящего Положения, определяется
комиссией по назначению стипендии Губернатора.

9. Стипендия Губернатора назначается сроком на один календарный год 
(с января по декабрь) на основании правового акта Департамента общего
образования Томской области об утверждении списка учителей на назначение
стипендии Губернатора. 

Выплата стипендии Губернатора осуществляется ежемесячно, за
исключением периода с 1 января текущего года до даты издания правового
акта Департамента общего образования Томской области об утверждении
списка учителей на назначение стипендии Губернатора, за который стипендия
Губернатора выплачивается единовременно.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 01.02.2017 года
постановлением Губернатора Томской области от 27 января 2017 года № 9

10. Выплата стипендии Губернатора не приостанавливается в период
временной нетрудоспособности стипендиата, нахождения его в отпусках, в
том числе в отпуске по беременности и родам, уходу за ребенком и
длительном отпуске в соответствии с подпунктом 4) пункта 5 статьи 47
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации".

11. Выплата стипендии Губернатора прекращается с месяца, следующего 
за месяцем наступления следующих обстоятельств:

1) увольнения стипендиата из образовательной организации;

2) смерти стипендиата.

http://docs.cntd.ru/document/467928778
http://docs.cntd.ru/document/467932986
http://docs.cntd.ru/document/467928778
http://docs.cntd.ru/document/467932986
http://docs.cntd.ru/document/902389617



	Положение о порядке назначения и выплаты стипендии Губернатора Томской области лучшим учителям областных государственных и муниципальных образовательных организаций Томской области

